
1990-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las quince horas con treinta y siete minutos del veinticuatro de junio de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Puntarenas por el 

partido ACCION CIUDADANA (en adelante PAC). 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y diecisiete del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°08-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.°222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de la asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

ACCION CIUDADANA convocó a todas las asambleas CANTONALES, de la provincia de 

PUNTARENAS, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

 

La conformación de las estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica:  

PROVINCIA PUNTARENAS 

 
CANTÓN CENTRAL 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604000613  JOSE FABIAN OLMAZO BARRANTES    PRESIDENTE PROPIETARIO 
603370474  DONNY MARIELA CALVO GUADAMUZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
105890505  MARVIN GERARDO MENA GARRO    TESORERO PROPIETARIO  
 

601380053  YOLANDA VARELA BOSQUE     PRESIDENTE SUPLENTE 
603970873  ANGEL ARIEL AMADOR PORRAS    SECRETARIO SUPLENTE 
601840988  OLIVIA MARIA ORTEGA OBANDO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto 
601040037  MARIA YOLANDA BOSQUES MENA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
603370474  DONNY MARIELA CALVO GUADAMUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
105890505  MARVIN GERARDO MENA GARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601380053  YOLANDA VARELA BOSQUE     TERRITORIAL PROPIETARIO 
604000613  JOSE FABIAN OLMAZO BARRANTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603970873  ANGEL ARIEL AMADOR PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 



CANTÓN ESPARZA 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
502480852  PEDRO JESUS CARRILLO DOVER   PRESIDENTE PROPIETARIO  
602420906  ANA CECILIA GOMEZ PORRAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
602010229 LEONEL HUMBERTO VARGAS CALVO  TESORERO PROPIETARIO  
 

603950791 ARIEL VARGAS ARAYA     PRESIDENTE SUPLENTE 
602290041  FRANKLIN GARITA COUSIN    SECRETARIO SUPLENTE  
602420905  MARIETA GOMEZ PORRAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto  
601370538  MANUEL PORRAS GUTIERREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502480852  PEDRO JESUS CARRILLO DOVER   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602420906  ANA CECILIA GOMEZ PORRAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602290041  FRANKLIN GARITA COUSIN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603950791 ARIEL VARGAS ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602420905  MARIETA GOMEZ PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
601550725  JOSEFA RIOS MARTINEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 
104450319  MARIA ELENA ZUÑIGA MORA    SECRETARIO PROPIETARIO  
900570544  JOSE JIMMY UREÑA QUIROS    TESORERO PROPIETARIO  
 

603840955  IVANIA VARGAS NAVAS     PRESIDENTE SUPLENTE 
115400718  WALBERTO CALDERON HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
202490212  JESUS MATAMOROS ARAYA     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602750079  CARMELITA FIGUEROA IGLESIAS    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto 
104450319  MARIA ELENA ZUÑIGA MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
202490212  JESUS MATAMOROS ARAYA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
601550725  JOSEFA RIOS MARTINEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603840955  IVANIA VARGAS NAVAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
900570544  JOSE JIMMY UREÑA QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN MONTES DE ORO 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
401800950  KATHERINE EUNICE VARGAS ZARATE  PRESIDENTE PROPIETARIO  
604890932  LUIS ANTONIO ZUÑIGA BADILLA   SECRETARIO PROPIETARIO 
604690072  MELANY SUSANA VILLALOBOS NUÑEZ  TESORERO PROPIETARIO  
 



602680886  DENIA NUÑEZ NUÑEZ     PRESIDENTE SUPLENTE 
604490348  KEVIN AARON BONILLA VIQUEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
603550146  KAROL RODRIGUEZ ARTAVIA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto  
901030316  JOSE FRANCISCO CALDERON RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
401800950  KATHERINE EUNICE VARGAS ZARATE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
604890932  LUIS ANTONIO ZUÑIGA BADILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604690072  MELANY SUSANA VILLALOBOS NUÑEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602680886  DENIA NUÑEZ NUÑEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
604490348  KEVIN AARON BONILLA VIQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN OSA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
104090722 CARLOS FRANCISCO LEON GUIDO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502420501  VIRGINIA IVETH CAMBRONERO GOMEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
604360179  JOHAN ANDRES OVARES PARRA   TESORERO PROPIETARIO  
 

601960049  NORMAN JULIO LORIA MURILLO   PRESIDENTE SUPLENTE 
602190906  ZULEMA GOMEZ BALTODANO   SECRETARIO SUPLENTE  
601170683 DENIS GODINEZ LOPEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto  
602630893  ANA ROSA PARRA ALVARADO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
104090722 CARLOS FRANCISCO LEON GUIDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502420501  VIRGINIA IVETH CAMBRONERO GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
604360179  JOHAN ANDRES OVARES PARRA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601960049  NORMAN JULIO LORIA MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602190906  ZULEMA GOMEZ BALTODANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN QUEPOS 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401400083  GEOVANNI HERRERA RAMOS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
801080703  RAFAELA IVANIA MATAMOROS RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
204960137  EDWIN CALVO RAMIREZ     TESORERO PROPIETARIO 
 

401020488  EDWIN CALVO CHACON     PRESIDENTE SUPLENTE 
604200506  JOVANNA MARIA ROCHA FLORES    SECRETARIO SUPLENTE 
801600096  GUSTAVO JOSE GONZALEZ UTRERA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
303330479  ANA LORENA VARGAS VEGA    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  



Cédula  Nombre       Puesto  
401020488  EDWIN CALVO CHACON     TERRITORIAL PROPIETARIO 
204960137  EDWIN CALVO RAMIREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
401400083  GEOVANNI HERRERA RAMOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604200506  JOVANNA MARIA ROCHA FLORES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
801080703  RAFAELA IVANIA MATAMOROS RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
603620570  YENDRY PAMELA SEQUEIRA MONTOYA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
602200742  ALBERT GUSTAVO SEQUEIRA GARCIA   SECRETARIO PROPIETARIO  
604820663  KIANNY NATACHA SEQUEIRA ZUÑIGA   TESORERO PROPIETARIO 
 

603110040  KAROL ESPINOZA MENDOZA    PRESIDENTE SUPLENTE 
601480772  RAFAEL CONEJO SUAREZ     SECRETARIO SUPLENTE 
601930785  MARIA GALO MUÑOZ      TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602390355  OSCAR ROBERTO SEQUEIRA GARCIA   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
602200742  ALBERT GUSTAVO SEQUEIRA GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603110040  KAROL ESPINOZA MENDOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604820663  KIANNY NATACHA SEQUEIRA ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601480772  RAFAEL CONEJO SUAREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
603620570  YENDRY PAMELA SEQUEIRA MONTOYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN COTO BRUS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
603440185  DIEGO ARMANDO NUÑEZ BARRANTES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603320276  YULIANA UREÑA UREÑA     SECRETARIO PROPIETARIO  
604630188  LUIS DIEGO RODRIGUEZ GARITA    TESORERO PROPIETARIO  
 

119280042  SOFIA NAZARETH NUÑEZ UREÑA    PRESIDENTE SUPLENTE 
601400681 ELI ROJAS GUZMAN      SECRETARIO SUPLENTE 
602950878  SONIA QUIROS MORA     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
501920585  JOSE MIRANDA DE LA O     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
603440185  DIEGO ARMANDO NUÑEZ BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604630188  LUIS DIEGO RODRIGUEZ GARITA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601240682  OLIVIER PEREZ GONZALEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
119280042  SOFIA NAZARETH NUÑEZ UREÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603320276  YULIANA UREÑA UREÑA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN PARRITA 



 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
104590615  MARIO VARGAS MORA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
601740927  BEATRIZ BRENES VARGAS     SECRETARIO PROPIETARIO  
601910144  ERIC ADOLFO VALVERDE SANCHEZ   TESORERO PROPIETARIO 
 

604480561  LISANDRO ENRIQUE CORTES BRENES   PRESIDENTE SUPLENTE  
203580659  ROSA MARIA BRENES VARGAS    SECRETARIO SUPLENTE  
601910296  JORGE BRENES VARGAS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
603960757  MARICARMEN VARGAS BRENES   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
601740927  BEATRIZ BRENES VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601910144  ERIC ADOLFO VALVERDE SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604480561 LISANDRO ENRIQUE CORTES BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
104590615  MARIO VARGAS MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
203580659  ROSA MARIA BRENES VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN CORREDORES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
603910332  DORIAN BREHIENIE BOLAÑOS CASTILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
116250959  LINDA MICHELLE VALERIN VILLALOBOS   SECRETARIO PROPIETARIO  
603010665  LUIS ANGEL BLANCO PEREZ    TESORERO PROPIETARIO 
 

602850670  JOEL ANTONIO FAJARDO ESPINOZA   PRESIDENTE SUPLENTE 
603290864  ERIKA MENA CASTILLO     SECRETARIO SUPLENTE 
603790062  JONNATHAN FONSECA VALDES    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto 
112750041  BYRON DANIEL NAVARRO CASTRO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603910332  DORIAN BREHIENIE BOLAÑOS CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
116250959 LINDA MICHELLE VALERIN VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603290864  ERIKA MENA CASTILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
602850670  JOEL ANTONIO FAJARDO ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603790062  JONNATHAN FONSECA VALDES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN GARABITO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604780887  YOSETH FRANCISCO GONZALEZ ADANIS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603350495  HARLIN ADANIS CHACON     SECRETARIO PROPIETARIO 
108970454  ALVARO FRANCISCO GONZALEZ VALERIO   TESORERO PROPIETARIO  
 



604480411  ALVARO JOSE GONZALEZ ADANIS    PRESIDENTE SUPLENTE 
603590426  MARIELA LIZANO BOSQUE     SECRETARIO SUPLENTE 
602760229  JUAN LUIS SANDI VARGAS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

800500590  BARBARA CUTHBERT EBANKS   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
604780887  YOSETH FRANCISCO GONZALEZ ADANIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603350495  HARLIN ADANIS CHACON     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603590426  MARIELA LIZANO BOSQUE     TERRITORIAL PROPIETARIO 
602760229  JUAN LUIS SANDI VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604480411  ALVARO JOSE GONZALEZ ADANIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN MONTEVERDE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
203520730  GUILLERMO VARGAS LEITON    PRESIDENTE PROPIETARIO 
116410094  MARIELA HERRERA GONZALEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
602480484  NOE VARGAS LEITON     TESORERO PROPIETARIO  
 

203120916  JOSE LUIS VARGAS LEITON     PRESIDENTE SUPLENTE 
107360444  ROY FERNANDO VILLALOBOS CHINCHILLA   SECRETARIO SUPLENTE 
600960518  SONIA MONTIEL ESPINOZA     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto 
202480179  ALEXIS TORRES ARRIETA     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
203520730  GUILLERMO VARGAS LEITON    TERRITORIAL PROPIETARIO 
203120916  JOSE LUIS VARGAS LEITON     TERRITORIAL PROPIETARIO 
116410094 MARIELA HERRERA GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602480484  NOE VARGAS LEITON     TERRITORIAL PROPIETARIO 
600960518  SONIA MONTIEL ESPINOZA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN PUERTO JIMENEZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107760001  MAURICIO GUTIERREZ VENTURA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
900700293  MARIA DE LOS ANGELES VILLALOBOS MADRIGAL  SECRETARIO PROPIETARIO  
116530726  ESTEBAN DAVID CHAVARRIA QUINTERO  TESORERO PROPIETARIO 
  

603790466  KATERYN FABIOLA PICADO ORTEGA   PRESIDENTE SUPLENTE 
303240778  EDUARDO VALVERDE CHAVES    SECRETARIO SUPLENTE 
603430627  LAURA VANESA ROBLETO VILLALOBOS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCAL 
Cédula  Nombre      Puesto    
 
702110849  AMERICA DAYAN VALVERDE MORA   FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto    
116530726  ESTEBAN DAVID CHAVARRIA QUINTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603790466  KATERYN FABIOLA PICADO ORTEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603430627  LAURA VANESA ROBLETO VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
900700293  MARIA DE LOS ANGELES VILLALOBOS MADRIGAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107760001  MAURICIO GUTIERREZ VENTURA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente la designación de los delegados territoriales propietarios de la provincia 

de Puntarenas, de conformidad con lo estipulado en los artículos cuatro y diecisiete del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, se autoriza al partido ACCION 

CIUDADANA (PAC) para que celebre la asamblea provincial de PUNTARENAS. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 

 
 
 
 
 
MCV/mch/kdj/egs 
C.: Exp. n.° 030-2001, partido Acción Ciudadana (PAC) 
Ref., No. S: (04766-05403-05510-06428-07199-07418-07607-08040-08497-08729-09008-09488-10039-
10880-2025) 
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